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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit literární přehled zaměřený

na mikroskopické vláknité houby (mikromycety) a výskyt jejich sekundárních

metabolitů, mykotoxinů, v mléce a mléčných výrobcích. První část práce byla

zaměřena na obecnou charakteristiku mikromycet, jejich příznivých i negativních

účinků, a na popis tří hlavních rodů – Aspergillus, Penicillium a Fusarium. Další část

práce se zabývala výskytem mykotoxinů v mléce a mléčných výrobcích. Byly

popsány cesty kontaminace, nejčastější mykotoxiny v mléce a mléčných výrobcích,

především v sýrech, a dále preventivní opatření k jejich eliminaci.

Klíčová slova: mikromycety; aflatoxiny; mléko; sýry; zdravotní rizika.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to create a literary review focused

on microscopic filamentous fungi (micromycetes) and the occurrence of their

secondary metabolites, mycotoxins, in milk and dairy products.

The first part of the work dealt with a general characteristic of micromycetes,

their positive and negative effects, and with the description of three main genera -

Aspergillus, Penicillium and Fusarium.

The next part of the work was focused on the occurrence of mycotoxins

in milk and in dairy products. The ways of contamination were described, and also

the most common mycotoxins in milk and in dairy products, mainly in cheese, and

some preventive measures for their elimination.
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1 ÚVOD

Mikroskopické vláknité houby jsou eukaryotní organismy, tvořící vláknité

povlaky uvnitř nebo na povrchu substrátu. Jsou relativně nenáročné na vnější

podmínky, rostou v širokém rozpětí teplot, pH i vodní aktivity. Někteří zástupci jsou

schopny produkovat sekundární metabolity, z nichž nejsledovanější jsou bezesporu

mykotoxiny. Ačkoliv producentů těchto metabolitů je velké množství,

nejvýznamnější jsou rody Aspergillus, Penicillium a Fusarium. Jejich působení na

živé organismy má celou řadu negativních dopadů, včetně zdravotních rizik.

Mykotoxiny jsou častými kontaminanty krmiv pro zvířata, a touto cestou se

mohou dostávat do potravinového řetězce. Mykotoxiny přijímané krmivem jsou

následně v organismu zvířete metabolizovány a mohou být buď kumulovány

ve tkáních, nebo vylučovány např. mlékem.

Vzhledem k tomu, že mléko je jednou ze základních potravin ve výživě

člověka, je nezbytné se jeho kvalitou trvale zabývat. Mykotoxiny jsou nejen v mléce,

ale i v ostatních surovinách a potravinách rostlinného i živočišného původu

monitorovány.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo vytvořit literární přehled zaměřený

na mikroskopické vláknité houby a mykotoxiny zejména v mléce a mléčných

výrobcích.
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2 PROBLEMATIKA MYKOTOXINŮ V MLÉCE A

MLÉČNÝCH PRODUKTECH

2.1 Mikroskopické vláknité houby a jejich význam

Mikroskopické vláknité houby (vláknité mikromycety), které jsou nedílnou

součástí vnějšího prostředí, mají celou řadu příznivých, ale i negativních účinků.

Běžně, a pro zjednodušení, jsou označovány též jako plísně, ačkoliv toto označení

není pro všechny zástupce vláknitých mikromycet zcela odpovídající (Ostrý, 1999).

V této bakalářské práci je však právě tento termín, spolu s termínem mikromycety,

využíván. Mikromycety jsou eukaryotní organismy, které z hlediska výživy patří

mezi heterotrofní, a tedy organické látky jsou pro ně zdrojem energie a uhlíku

(Velíšek a Hajšlová, 2009). Základní stavební jednotkou mikromycet jsou vlákna

(hyfy), která se větví a splétají v podhoubí (mycelium). Houby se mohou

rozmnožovat pohlavním i nepohlavním způsobem, přičemž ne u všech jsou popsány

oba dva způsoby. Dle způsobu života lze houby rozlišit na saprofytické, kterých je

nejvíce, a na parazitické (Ostrý, 1998).

Vysoká variabilita a značná přizpůsobivost k podmínkám prostředí umožnila

těmto organismům osídlovat různé ekologické niky, čímž je zajištěn jejich široký

výskyt ve zcela rozlišných biotopech. Mikromycety jsou v ekosystémech významnou

součástí potravních řetězců, kde plní úlohu především jako dekompozitoři

organických hmot a společně s dalšími organismy udržují koloběh látek, hlavně

dusíku, síry a fosforu, v přírodě (Buchta a kol., 2001).

Mikroskopických vláknitých hub je popsáno několik tisíc. Tyto počty však

nejsou konečné, každoročně jich několik dalších přibývá. Hub, významných

z hlediska potravinářského průmyslu, je popsáno přibližně 50 rodů s asi 200 druhy

(Malíř a Ostrý, 2003).

Základní charakteristika vybraných zástupců produkujících mykotoxiny

Mezi nejběžnější zástupce mikromycet, které produkují mykotoxiny, patří

rody Aspergillus, Penicillium a Fusarium.
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2.1.1.1 Rod Aspergillus

říše Fungi

oddělení Ascomycota

řád Eurotiales

čeleď Trichocomaceae

anamorfní rod Aspergillus

Tyto houby parazitují a vyskytují se hlavně v obilovinách, potravinách

z obilovin, kukuřici, rýži, ořechách, mléku, sýrech a v mnohých dalších (Frayssinet,

1998).

Rodové označení Aspergillus poprvé použil botanik Pier Antonio Micheli

v roce 1729. Český název tohoto rodu je kropidlák, protože při průřezu

rozmnožovacím orgánem připomínal botanikům kropítko (Dvořáčková 1990).

Rod Aspergillus zahrnuje více než 200 druhů, přičemž přibližně 18 zástupců

bývá považováno za významné patogeny pro člověka (Malíř a Ostrý, 2003). Tyto

druhy se od sebe liší např. na základě morfologie kolonií, odolnosti proti

nepříznivým vnějším podmínkám, rychlosti růstu či produkce různých mykotoxinů.

Za více než 95 % všech onemocnění jsou zodpovědné pouze tři druhy, a to

A. fumigatus, A. flavus a A. niger (Gibel a kol. 1971).

Zástupci tohoto rodu produkují tyto hlavní mykotoxiny: aflatoxin B, G,

ochratoxin A, patulin.

2.1.1.2 Rod Penicillium

říše Fungi

oddělení Ascomycota

řád Eurotiales

čeleď Trichocomaceae

anamorfní rod Penicillium

Rodové označení Penicillium poprvé použil německý botanik Johann H. F.

Link v roce 1809 pro konidiální stádium mikroskopické houby. Český název

štětičkovec vznikl na základě tvaru rozmnožovací nepohlavní struktury připomínající

štětičky (Malíř a Ostrý, 2003).
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V mírných a teplých klimatických pásmech patří zástupci tohoto rodu

k nejrozšířenějším vláknitým mikroskopickým houbám. Jejich spóry jsou

všudypřítomné a tyto mikromycety jsou častými kontaminanty potravin, životního

a pracovního prostředí člověka (IARC, 2002).

Zástupci tohoto rodu produkují především patulin, ochratoxin A a citrinin.

2.1.1.3 Rod Fusarium

říše Fungi

oddělení Ascomycota

řád Eurotiales

čeleď Trichocomaceae

anamorfní rod Fusarium

První záznam popisu mikromycetů rodu Fusarium je spojen se jménem

německého botanika H. F. Linka. Český název pro makrokonidie fuzárií je

srpovnička (Malíř a Ostrý, 2003).

Zástupci tohoto rodu jsou součástí půdního ekosystému a napomáhají

k rozkladu organické hmoty. Mnozí se evolučně přizpůsobili k parazitismu rostlin.

Někteří, např. F. graminearum se užívají k výrobě mykoproteinu, který je jako

bohatý zdroj proteinů oblíbený zejména ve stravě veganů (Mac Donald a kol., 2000).

V potravinách se vyskytují převážně v obilovinách, ale mohou se nalézat

i v kukuřici, rýži, ovoci, bramborách, vlašských ořechách a dalších (Malíř a kol.

2003).

Hlavními mykotoxiny, které tyto mikromycety produkují, jsou

deoxynivalenon, zearalenon, T-2 toxin a fumonisiny.

Příznivé účinky vláknitých hub a jejich využití

Ačkoliv tato práce je věnována převážně negativním účinkům vláknitých hub,

je vhodné popsat i jejich prospěšné účinky (Tabulka 1), které rovněž nejsou v životě

člověka zanedbatelné.
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Jedním z největších přínosů v dějinách medicíny je bezpochyby objev

penicilinu Sirem Alexandrem Flemingem v roce 1928. Tato látka, produkovaná


[…]

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 Pasterizace mléka je dostačující k inaktivaci většiny plísní a jejich spór,

přítomných v syrovém mléce (Engel a Teuber, 1991). Některé plísně však produkují

spóry odolné k záhřevu např. Bissochlamys fulva, která odolává i tepelným úpravám

při teplotě 90 °C po dobu pěti minut (Sant'Ana a kol., 2009). Někteří autoři prokázali

snížení obsahu AFM1 v rozsahu o 12–14 %, v závislosti na podmínkách tepelné

úpravy (Iqbal a kol., 2015; Prandini a kol., 2009; Sengun a kol., 2008)

Biologická detoxifikace již vytvořených mykotoxinů představuje slibnou

alternativu regulace výskytu mykotoxinu v mléčných výrobcích a vzbuzuje

v současnosti zvýšený zájem výzkumu. Při této metodě se mykotoxiny odstraňují

živými nebo mrtvými mikrobiálními buňkami, do jejichž buněčných stěn se

mykotoxiny vstřebávají (Ismail a kol. 2016). Živé mikroorganismy jsou navíc

schopné inaktivovat mykotoxiny nebo snížit jejich toxicitu prostřednictvím úplné

nebo částečné enzymatické degradace (Sweeney a Dobson, 1998). Mnoho druhů

bakterií, kvasinek a plísní vykazuje schopnost enzymatické degradace mykotoxinů

(Ashiq, 2015). Např. prokázaná míra degradace u Saccharomyces cerevisiae byla

87–91 % pro OTA, FB1 a FB2 (Scott a kol., 1995). To může platit u těch mléčných

výrobků, ve kterých jsou tyto kvasinky využívány v samotném procesu fermentace

nebo zrání (Frohlich-Wyder, 2003). Vlastní účinnost při odstraňování konkrétních

mykotoxinů z jednotlivých potravin je však třeba více prozkoumat.

K chemickým postupům dekontaminace patří např. amonizace, acidifikace,

alkalizace, ozonizace, deaminace, ošetření chlórem, vystavení redukčním nebo

oxidačním činitelům. Tyto způsoby ošetření jsou však obecně méně žádoucí

z důvodu nákladnosti a praktických obtíží, spojených s tímto procesem (Jard a kol.,

2011; Ashiq, 2015).

Legislativa a limity mykotoxinů

V rámci Evropské unie (EU) jsou maximální limity pro AF, DON,

fumonisiny, OTA, patulin, T2, ZEN uvedeny v příslušných legislativních nařízeních,

konkrétně se jedná o Nařízení Komise (ES) č. 1881/2006, kterým se stanoví

maximální limity některých kontaminujících látek v potravinách. Pro mléko

a mléčné výrobky je v tomto nařízení uveden maximální limit pouze pro AF

v syrovém mléce, který činí 0,05 μg/kg. Hodnoty v oblastech mimo EU však mohou

být poněkud odlišné (Tabulka 8).
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V sýrech, AFM1 je jediný mykotoxin, pro který byly maximální hladiny (0,05

a 0,5 ppb v mléce používaném pro výrobu sýrů v EU, resp. USA a Číně) stanoveny.

Vzhledem k toxicitě AFM1 jsou v řadě zemí jeho hladiny v mléce a mléčných

produktech přísně monitorovány.

Tabulka 8 Limity aflatoxinu M1 v mléce a mléčných výrobcích dle zemí

Maximální limit (μg/kg)

Země Mléko Mléčné produkty

Česká republika 0,05 0,01 kojenecká výživa

Bulharsko 0,50 0,10 sušené mléko

Francie 0,05 0,03 kojenecká výživa

Švýcarsko 0,05

0,025 syrovátka

0,25 sýry

0,02 máslo

Turecko 0,05 0,25 sýry

Brazílie 0,50 5,0 sušené mléko

Argentina 0,05 0,50 mléčné produkty

Írán 0,50 -

Nigérie 1 -

Austrálie

0,02 máslo

0,25 sýry

0,40 sušené mléko

0,01 kojenecká výživa

0,05

Upraveno podle: Iqbal, 2015
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3 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na výskyt nejčastějších mykotoxinů v mléce

a mléčných výrobcích, včetně cest kontaminace, preventivních opatření a možností

dekontaminace.

Vzhledem ke skutečnosti, že mykotoxiny mohou vyvolávat velmi závažná

onemocnění, je nezbytná jejich trvalá kontrola jak v krmivech, tak v surovinách

a potravinách. Živočišné produkty, tedy i mléko a mléčné výrobky, obecně

nepředstavují tak významný zdroj mykotoxinů, v porovnání s produkty rostlinného

původu. Jak vyplývá i z řady studií, jejich obsah je poplatný dané zeměpisné oblasti,

a tedy v rozvojových zemích, např. Egypt, Nigérie, je výskyt mykotoxinů i v mléce

a mléčných výrobcích značný.

Nejběžnějšími a ze zdravotního hlediska nejrizikovější jsou aflatoxiny,

pro které jsou v současnosti stanoveny maximální limity v mléce a některých

mléčných výrobcích, jako např. sýrech, másle a mléčné kojenecké výživě. I díky

těmto limitům se onemocnění vyvolávaná těmito mykotoxiny v Evropě téměř

nevyskytují. Ostatní mykotoxiny v mléce a mléčných výrobcích nejsou

v legislativních předpisech upraveny vůbec a nesleduje se tudíž ani jejich obsah

v těchto potravinách. Bylo by proto vhodné se těmito mykotoxiny více zabývat,

studovat jejich výskyt v mléce a mléčných výrobcích, a případně upravit legislativní

opatření.

Vzhledem k tomu, že dekontaminace již přítomných mykotoxinů z finálních

produktů je časově i finančně velmi náročný proces, je nezbytné se věnovat

především preventivním krokům, které zajistí kvalitu a bezpečnost celého

potravinového řetězce.
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