## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2018/2019
<b>Název práce:</b> <b>Výskyt mykotoxinů v mléce a mléčných produktech</b>
<b>Student:</b> Jitka Dyková, DiS.
<b>Katedra:</b> Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Vladimír Beran, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce je stručným a výstižným sdělením podstatných informací na téma mykotoxiny v mléce a mléčných produktech. Potěšitelný je zejména fakt, že studentka při psaní práce použila značné množství současné odborné literatury. Na druhou stranu se zejména v první polovině textu příliš často opakuje jedna česká citace (Malíř a Ostrý, 2003). Přes drobné formální a terminologické nedostatky (např. antifungální, ne antifugální; Libye, nikoliv Líbie apod.) se jedná o poměrně zdařilý přehled údajů o nejčastějších mykotoxinech v mléce.

Pro studentku mám připraveny následující otázky k zamyšlení:

- 1) V souvislosti s pojmem „anamorfa“ vysvětlíte, co je to „teleomorfa“.
- 2) V tabulce 4 je uveden výskyt aflatoxinů v mléce v různých státech světa. Z evropských zemí jsou zde uvedeny údaje z jižní Evropy. Nenašel jsem data z jiných částí Evropy. Zajímalo by mě, jaká je situace s výskytem aflatoxinů či obecně mykotoxinů v mléčných výrobcích v ČR, příp. jinde v Evropě. Jsou-li tyto informace někde přehledně shrnuty.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

13. 5. 2019

Podpis oponenta